Corre. **14. cal.** **Tridecima conclusio. a. et. b. sunt vni** diff. ad sū. terminata omnino cōsimilita: et. a. alteratur latitudine vni. diff. terminata in extremo remissiori ad duo continuo extremo remissiori vers⁹ extremum remissius subiecti: Et in qualibet parte pportionalit temporis certa diuisione data extremum intensius illius alterationis augebitur ad duplum deductis alijs motibus. Et. b. continuo alterato per totum ut duo. Et tamen. a. et. b. mediantibus illis alterationibus eque cito fient summa. Patet facile qz sua extrema que continuo sunt equalia: eque cito fient summa. Et. a. et. b. non citius fient summa q̃ sua extrema remissiora nec tardius igitur ppositum.

Quartadecima conclusio tangendo 4. argu. ante oppositum. Si aliquid vni form. diff. terminatum ad summum alteretur per totum vni alteratione et continuo rarefiat vni formiter quo ad tempus et subiectum: inductio gradus summi continuo vni formiter intenditur. Probatur r suppono qz cum aliquid in quod inducitur gra. sum. mediante vni formi alteratione per totum extensa rarefiat. Tūc in quolibet instanti ita ueloz est inductio gra. sum. sicut esset si immediate post illud in-

stans cessaret rarefactio. Quo supposito arguitur sic cōtinuo pars remissa vni formiter acquirit quē titatem et efficitur maior vni formiter ex casu con clu. cū totū rarefiat vni formiter quo ad tēp⁹ r subiectum: et sicut pars remissa est maior et maior in quouis instanti ita inductio gra. sum. est uelocior: ut facile elicitur ex supposito. Sed ex casu queuis pars continuo vni formiter maioratur: igitur continuo inductio gra. sū. vni formiter augetur. quod fuit probandum.

Quintadecima conclusio. a. et. b. sunt omnino equalia in quantitate et vni formia eodez gradu omnino per totum. Et adequate per equalē tempus alterantur omnino cōsimili latitudine alterationis continuo per equales partes ipsorum. a. b. adequate extense. Et tamen citius inducitur gra. sum. in. a. vel aliquam eius partem q̃ in. b. vel aliam partem eius partem. Probatur sint a. b. calida ut. 4. per totum vni formiter et inducatur latitudo alterationis vni formiter diff. ormiter ab. s. vsqz ad. 4. i a. et in. b. partibiliter quo ad subiectum et sit semp illa latitudo extensa per equales partes omnino ipsorum a. b. quiescat tamen in ea: in vno extremo a quo incipit induci illa latitudo punctus ut. 8. et moueat punctus ut. 4. contra vero fiat in. b. Quo posito manifestum est qz ad punctum in quo quiescit gra. ut. 8. in. a. citius deueniet gradus sum. q̃ ad aliquod punctum. b. cum nullum punctum ipsi⁹ b. continuo alteretur tanto gradu sicut extremum ipsius a. ut patet ex casu. Nam per nullum tempus manet gradus. 8. in aliquo puncto ipsius b. quādiu illa alteratio progreditur: ergo citius inducitur gra. sum. in. a. vel aliquā partem eius q̃ in. b. vel aliquam partem eius. patet igitur cōclusio. Plura in hac materia scriberem nisi uigeret bibliopola.

Conclusio responsiua ad questionem patet ex secundo notabili

Ad rationem ante oppo. Ad primam patet responsio ex conclusionibus questionis. Et si militer ad confirmationem.

Ad secundā rationem responsum est ubi vsqz ad rep licam ad quam respondendo concedo quod infertur: et nego qz illud sit falsum.

Ad tertiam rationem responsum est ubi vsqz ad replicam ad quam respondeo concedo illatum nec illud est inconueniens.

Ad quartā rationem sufficienter re spondet. r. notabile. Ad confirmationem respondeo concedendo illatum et ratio est quia talis alteratione non extenditur per equalē partem subiecti De qua partibili progressionē alterationis vide as cal. in scōo capitulo de inductione gra. sum. circa finem. Et hec breuiter de inductione gradus summi ad laudem et gloriam dei summi. Post hac aut reliquū erit dicere de alteratione anime ad qualitates spirituales quibus ipsa anima intelligit et diligit. ueneretur penam et meretur gloriam illam immarcessibilem quā nec oculus uidit nec auris audiuit Ad quam nos perducatur ille qui cū patre et spiritu sancto uiuit et regnat per omnia secula seculorum Amen.

¶ Explicit liber de triplici motu cōposit⁹ per Magistru Aluaru Thomam vrbionensem Regentem Parrhisius in Collegio Coquereti. Anno domini. 1509. Die februarii. ii.

illorum inducitur gra[dus] s[ummus], et B est in F proportione minus ipso A, ergo aequevelociter continuo per A et B inducitur gradus s[ummus]. Patet consequentia ex 4. propositione 2. notabilis, (semper deduco rarefactionem et condensationem.) ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod si excedente minore in quali[tate] proportio excessus, quo gra[dus] s[ummus] et cetera fuerit maior proportio quantitatis, tunc velocius inducitur gra[dus] s[ummus] per minus in ea proportione, per quam proportio excessum excedit proportionem quantitatum, ipsius aequali alteratione continuo altera[n]tis. Et si proportio quantitatum fuerit minor proportione excessum alteratione continuo aequali, tunc gra[dus] s[ummus] velocius inducitur in maius quam in minus in ea proportione, per quam proportio quantitatum excedit proportionem excessuum. Hoc facile patet ex conclusione, hoc addito, quod quanto distantia est minor a s[ummo], tanto mediante consimili alteratione citius inducitur gradus summus.

Undecima conclusio: si sint duo uni[formiter] diff[ormia] ad s[ummum] terminata utroque modo inaequalia, et maius alteratur maiori alteratione quam minus, et proportio composita ex proportione quantitatum et proportione alterationum excedit proportionem excessuum, tunc in maius velocius inducitur gra[dus] s[ummus] in ea proportione, per quam proportio composita ex proportione quantita[tum] et alterationum excedit proportionem excessuum. Et si eo contra, velocius inducitur gradus sum[mus] in minus quam in maius in proportione, per quam proportio excessuum excedit proportionem compositam ex proportione quantitatum et alterationum.

Haec cum multis aliis, quae possunt conformiter ad praedicta induci, facile ostendi potest ex dictis.

Duodecima conclusio: si aliquid sit uni[formiter] diffor[me] termina[tum] ad s[ummum] alteratum latitudine uni[formiter] diff[ormiter] extensa per totum, in nulla proportione velocius aut tardius incipit induci gra[dus] s[ummus], quam si per totum alteraretur tali gradu uniformi, quod versus extremum intensius subiecti procedit. Et haec est 13. cal[culatoris]. Et haec patet ex 2. argumento ante oppositum. ¶ Ex quo sequitur, quod si uni[formiter] diff[orme] terminatum ad s[ummum] alteretur latitudine uni[formiter] diff[ormi] extremo intensiori versus extremum intensius subiecti, gra[dus] s[ummus] continuo tardius et tardius inducetur. Et hoc correlarium patet ex deductione 2. argumenti ante oppositum et est 14. cal[culatoris].

Tridecima conclusio: A et B sunt uni[formiter] diffor[mia] ad summum terminata omnino consimilia, et A alteratur latitudine uni[formiter] diffor[mi] terminata in extremo remissiori ad duo continuo extremo remissiori versus extremum remissius subiecti, et in qualibet parte proportionali temporis certa divisione data extremum intensius illius alterationis augebitur ad duplum deductis aliis motibus, et B continuo alterato per totum ut duo, et tamen A et B mediantibus illis alterationibus aequae cito fient summa. Patet facile, quia sua extrema, quae continuo sunt aequalia, aequae cito fient summa. Et A et B non citius fient summa quam sua extrema remissiora nec tardius, igitur propositum.

Quartadecima conclusio tangendo 4. argumentum ante oppositum: si aliquid unifor[miter] diffor[me] terminatum ad summum alteretur per totum uni[formi] alteratione, et continuo rarefiat uniformiter quoad tempus et subiectum, inductio gradus summi continuo uniformiter intenditur. Probat: et suppono,

quod, cum aliquid, in quod inducitur gra[dus] sum[mus] mediante uniformi alteratione per totum extensa, rarefit, tunc in quolibet instanti ita velox est inductio gra[dus] sum[mus], sicut esset, si immediate post illud instans cessaret rarefactio. Quo supposito arguitur sic: continuo pars remissa uniformiter acquirit quantitatem et efficitur maior uniformiter ex casu conclusionis, cum totum rarefiat uniformiter quoad tempus et subiectum, et sicut pars remissa est maior et maior in quovis instanti, ita inductio gra[dus] sum[mus] est velocior, ut facile elicitur ex supposito. Sed ex casu quaevis pars continuo uniformiter maioratur, igitur continuo inductio gra[dus] sum[mus] uniformiter augetur. Quod fuit probandum.

Quintadecima conclusio: A et B sunt omnino aequalia in quantitate et uniformia eodem gradu omnino per totum, et adaequate per aequale tempus alterantur omnino consimili latitudine alterationis continuo per aequales partes ipsorum A, B adaequate extensae, et tamen citius inducetur gra[dus] sum[mus] in A vel aliquam eius partem quam in B vel aliquam eius partem. Probat, sint A, B calida ut 4 per totum uniformiter, et inducatur latitudine alterationis uniformiter difformiter ab 8. usque ad 4. in A et in B partibiliter quoad subiectum, et sit semper illa latitudo extensa per aequales partes omnino ipsorum A, B, quiescat tamen in ea in uno extremo, a quo incipit induci illa latitudo punctus ut 8, et moveatur punctus ut 4, econtra vero fiat in B. Quo posito manifestum est, quod ad punctum, in quo quiescit gra[dus] ut 8 in A, citius deveniet gradus sum[mus] quam ad aliquod punctum B, cum nullum punctum ipsius B continuo alteretur tanto gradu sicut extremum ipsius A, ut patet ex casu. Nam per nullum tempus manet gradus 8. in aliquo puncto ipsius B, quamdiu illa alteratio progreditur, ergo citius inducetur gra[dus] sum[mus] in A vel aliquam partem eius quam in B vel aliquam partem eius. Patet igitur conclusio. Plura in hac materia scriberem, nisi urgeret bibliopola.

Conclusio responsiva ad quaestionem patet ex secundo notabili.

Ad rationem ante oppositum: ad primam patet responsio ex conclusionibus quaestionis, et similiter ad confirmationem.

Ad secundam rationem responsum est ibi usque ad replicam, ad quam responde[]o: concedo, quod infertur, et nego, quod illud sit falsum.

Ad tertiam rationem responsum est ibi usque ad replicam, ad quam respondeo concedendo illatum: nec illud est inconveniens.

Ad quartam rationem sufficienter respondet 2. notabile. Ad confirmationem respondeo concedendo illatum, et ratio est, quia talis alteratio non extenditur per aequalem partem subiecti. De qua partibili progressionem alterationis videas calculatorem in secundo capitulo de inductione gra[dus] sum[mus] circa finem. Et haec breviter de inductione gradus summi ad laudem et gloriam dei summi. Post hac autem reliquum erit dicere de alteratione animae ad qualitates spirituales, quibus ipsa anima intelligit et diligit. Demeretur penam et meretur gloriam illam immarcessibilem, quam nec oculus vidit nec auris audivit. Ad quam nos perducat ille, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula saeculorum. Amen.

¶ Explicit liber de triplici motu compositus per Magistrum Alvarum Thomam Ulixbonensem Regentem Parisius in Collegio Coquereti. Anno domini 1509. Die Februarii 11.